

## JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

### DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2023 BACHELOR OF COMMERCE - FIRST YEAR PAPER II - FINANCIAL ACCOUNTING

TIME : 3.00 HOURS

ROLL NO. ....

MM : 70

निर्देश : सभी प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.

- प्र.1. निम्नलिखित तलपट से व्यापार 31 मार्च 2008 को समाप्त होने वाले वर्ष का व्यापार तथा लाभ-हानि खाता तैयार कीजिए और अन्तिम प्रविष्टियाँ व पूँजी खाता भी दिखाइये-  
From the following trial balance, prepare Trading and profit & loss accounts, (for the year ended 31 March 2008) also show closing and capital account-

Particulars	डेबिट (Debit)	क्रेडिट (Credit)
	Rs.	Rs.
पूँजी / Capital		10,000
क्रय / Purchase	15,000	
विक्रय / Sales		23,000
क्रय वापसी / Purchase Return		500
विक्रय वापसी / Sales Return	100	
छूट / Discount	300	
मज दूरी / Wages	2,000	
वेतन / Salaries	600	
ब्याज / Interest	50	
किराया / Rent	400	
क्रय पर भाड़ा / Carriage on Purchases	500	
विक्रय पर भाड़ा / Carriage on Sales	200	
मशीन / Machinery	10,000	
रोकड़ / Cash	1,000	
प्रारम्भिक स्टॉक / Opening Stock	2,000	
देनदार / Debtors	2,350	
लेनदार / Creditors		1,200
आहरण / Drawings	200	
	<b>34,700</b>	<b>34,700</b>

साझेदारी की परिभाषा दीजिए। साझेदारी संलेख के अभाव में अपनाये जाने वाले नियमों का उल्लेख कीजिए।

Define partnership. Discuss rules applicable in absence of partnership deed.

- प्र. 4. श्री कोलरी कं. लि. ने 20,000 रु. के बैंगनों की भारतीय कन्स्ट्रक्शन लि. से किराया क्रय आधार पर खरीदने का ठहराव किया। 8,000 रु. का भुगतान 1 जून 1996 को ठहराव के समय किया गया, शेष राशि 10 प्रतिशत वार्षिक ब्याज एवं 4,000 रु. की तीन वार्षिक किस्तों में चुकायी गयी।

कोलरी कम्पनी की बहियों में मशीन खाता एवं विक्रेता का खाता यह मानकर बनाइये कि मशीन की मूल लागत पर 10 प्रतिशत हास लगाया जाता है।

Shri Colliery Co. Ltd. agreed to purchase wagons on the hire-purchase system from Bhartiya Constructions Ltd. for Rs. 20,000 were paid when wagons were acquired on 1<sup>st</sup> January 1996 and the balance was to be paid by three annual instalments of Rs. 4,000 each plus interest at 10%. Open machinery account and Vendors account in the books of the Colliery Company, assuming that it depreciates the wagons each year by 10% on the original cost.

अथवा / OR

शाखा खाते से आप क्या समझते हैं? शाखाएँ कितने प्रकार की होती हैं?

What do you understand by Branch Accounts? What are various kinds of branches.

- प्र. 5. जर्नल व खाता बही में क्या अन्तर है? खाता बही की उपयोगिता स्पष्ट कीजिए।

What is difference between Journal and Ledger? Explain the importance of Ledger.

अथवा / OR

जर्नल से आप क्या समझते हैं? जर्नल में लेख करने के नियमों का वर्णन कीजिए।

What do you mean by Journal? Discuss rules regarding entries in the Journal.



वर्ष के अन्त में स्टॉक 3,150 रु. था।

Stock of the end of the year was of Rs. 3,150

अथवा / OR

निम्नलिखित में अन्तर बताइये- / Differentiate the following-

(i) लाभ-हानि खाता तथा व्यापार खाता।

Profit & loss account and trading account.

(ii) सकल लाभ तथा शुद्ध लाभ। / Gross profit and net profit.

प्र. 2. राजीव लि. हासित शेषों पर 10 प्रतिशत प्रतिवर्ष हास लगाते हैं। 1.1.98 को मशीनरी खाते का शेष 2,43,000 रु. था।

1.7.98 को एक मशीन 72,000 रु. लागत की लगाई गई। जिसके लगाने के लिए 3,000 रु. व्यय हुए। 1.7.98 को ही एक मशीन जिसकी लागत 1.1.96 को 60,000 रु. थी, को 43,000 रु. में बेच दिया गया। 1998 में यह निश्चित किया गया कि हास की पद्धति 1.1.96 से हासित शेष के स्थान पर सीधी रेखा विधि कर दी जाय।

आवश्यक खाते बनाइए, यह मान लीजिए-

Rajeev Ltd. charged depreciation at 10% p.a. on diminishing balances. On 1.1.98 there was a balance of Rs. 2,43,000 in the machinery amount.

On 1.7.98 a new machine costing Rs. 72,000 was installed. Installation charge amounted to Rs. 3,000. On 1.7.98 a machine costing Rs. 60,000 on 1.1.96 was sold for Rs. 43,000. If was decided in 1998 to charge the depreciation method from diminishing balance to straight line method with effect from 1.1.96.

Show necessary accounts assuming -

(a) मशीन खाते को हासित शेष पर रखना है।

Machinery account is to be maintained at written down value and.

(b) मशीन खाते को 31.12.98 से लागत पर रखा जाता है।

Machinery account is to be maintained at cost since 31.12.98

अथवा / OR

(ii)

पूँजी-व्यय से आप क्या समझते हैं? यह आयगत व्यय से किस प्रकार भिन्न है?

What do you understand from capital expenditure? How does it differ from revenue expenditure.

प्र. 3 31 दिसम्बर 2008 को ए., बी. एवं सी. का निम्न आर्थिक चिट्ठा है -

Following is the balance-sheet of A, B & C as on 31 December 2008 -

Liabilities		Amount	Assets		Amount
Creditors		20,000	Bank		6,000
Reserve Fund		15,000	Stock		20,000
Capital Account			Plant and tools		20,000
A	25,000		Sundry Debtors		10,000
B	15,000	40,000	Bills Receivable		10,000
			C'S Capital		9,000
		<b>75,000</b>			<b>75,000</b>

सी दिवालिया हो गया और वह केवल 2,000 रु. भुगतान कर सका। साझेदारी समापन का निश्चय किया गया।

सम्पत्तियों में निम्न प्रकार वसूली हुई- विविध देनदार 7,500 रु. प्राप्त विपत्र 7,000 रु, रहतिया 16,000., प्लांट एवं यन्त्र 14,000 रु.। समापन का व्यय 2500 रु. हुआ।

(1) यदि पूँजी स्थायी रहती है।

(2) यदि पूँजी परिवर्तनशील है। गार्नर बनाम मरे के नियम का पालन कीजिए।

C become insolvent and he could pay only Rs. 2,000. It was decided to dissolve the firm. Assets realised as follows. Sundry debtors Rs. 7,500; B/R Rs. 7,000 stock 16,000, plant and machinery Rs. 14,000, realisation exp. were Rs. 2,500.

Prepare accounts to close the books of firm if-

(1) Capital is fixed

(2) Capital is fluctuating follow the rule of Garner Vs Murry.

अथवा / OR

(iii)

कृ.पृ.उ. / P.T.O.

अथवा/OR

विक्रय तथा विक्रय के ठहराव का क्या तात्पर्य है? माल विक्रय अधिनियम 1930 के अन्तर्गत माल को किस प्रकार वर्गीकृत किया गया है?

What is sale or Agreement to sell? How goods are classified under the Sales of Goods Act, 1930?

- प्र. 4. विनिमय साध्य विलेख को परिभाषित कीजिए। हुण्डी व चैक का अर्थ समझाते हुए चैक की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।  
Define Negotiable instrument. Explain the meaning of Hundi and cheque along with the characteristics of a cheque.

अथवा/OR

टिप्पणी करो- / Comment-

- (अ) चैकों का रेखांकन / Crossing of cheques  
(ब) प्रमाणन / Protesting  
(स) आलोकन / Noting

- प्र. 5. उपभोक्ता से क्या आशय है? उपभोक्ताओं को प्राप्त अधिकारों की विवेचना कीजिए।  
Define a consumer. Explain in detail the rights of a consumer.

अथवा/OR

साझेदारी संलेख की विषय वस्तु को लिखिए। साझेदार के कर्तव्यों पर प्रकाश डालिए।  
Write the content of a partnership deed. Describe the duties of a partner.



(ii)

116

Q. Paper Code : BCOMD102

**JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN**  
**DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2023**  
**BACHELOR OF COMMERCE - FIRST YEAR**  
**PAPER III - BUSINESS REGULATORY FRAMEWORK**

TIME : 3.00 HOURS

ROLL NO. ....

MM : 70

निर्देश : सभी प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.

- प्र. 1. अनुबन्ध क्या है? एक वैध अनुबन्ध के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।  
What is a contract? Describe all essential elements of a valid contract.

अथवा/OR

प्रस्ताव को परिभाषित कीजिए। प्रस्ताव के मुख्य प्रकारों का वर्णन कीजिए।  
Define proposal /offer. Explain the types of offer/proposal.

- प्र. 2. अनुबन्ध करने के लिए अयोग्य कौन होते हैं? सभी अयोग्य पक्षकारों को स्पष्ट कीजिए।  
Who are incapable to enter into a contract? Explain in detail all incapable parties.

अथवा/OR

मौन द्वारा कपट को समझाइए। कपट व मिथ्यावर्णन में अन्तर बताइए।  
Describe 'Silence as fraud'. Write the difference between Fraud and Misrepresentation

- प्र. 3. गारण्टी का अनुबंध क्या है? गारण्टी व हानिरक्षा में अन्तर के साथ प्रतिभू के अधिकारों पर प्रकाश डालिए। / What is the Contract of Guarantee? Write the difference between the contract of Indemnity and Guarantee along with describing the rights of surety.

(i)

कृ.पृ.उ. / P.T.O.

Q. 3. इनपुट पर जमा नियम 2017 के तहत इनपुट कर जमा का दावा करने के लिए दस्तावेजों की आवश्यकता तथा शर्तों को समझाइये।

Explain documentary requirements and conditions for claiming input tax credit under Input Tax Credit Rules, 2017.

अथवा / OR

वापसी को स्वीकृत करने की विधि को समझाइये।

Explain the manner of sanctioning refund.

Q. 4. केन्द्रीय माल एवं सेवा कर अधिनियम, 2017 के तहत समझौता योजना के सम्बन्ध में अधिनियम की धारा 10 के प्रावधानों को समझाइये।

Explain the provisions of section 10 of the Act relating to composition scheme under Central Goods and Services Tax Act 2017.

अथवा / OR

सीमा शुल्क से आप क्या समझते हैं? सीमा शुल्क के उद्देश्यों एवं दोषों की विवेचना कीजिए।

What do you understand by the term Custom Duty? Discuss the objectives and the demerits of custom duty.

Q. 5. सीमा शुल्क अधिकारियों के अधिकारों का वर्णन संक्षेप में कीजिए।

Explain the powers of the customs officers in brief.

अथवा / OR

एकीकृत माल एवं सेवा कर (IGST) के सन्दर्भ में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए—

Write short notes with reference to IGST act-

- (A) निरन्तर यात्रा / Continuous Journey
- (B) सेवाओं का निर्यात / Export of Services
- (C) सेवा प्राप्तकर्ता की स्थिति / Location of the recipient of services
- (D) गैर कर योग्य ऑनलाइन प्राप्तकर्ता / Non-taxable online recipient



(ii)

117

Q. Paper Code : BCOMD103

## JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

### DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2023 BACHELOR OF COMMERCE - FIRST YEAR PAPER IV - GOODS AND SERVICES TAX

TIME : 3.00 HOURS

ROLL NO. ....

MM : 70

निर्देश : कोई पांच प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. माल एवं सेवा कर का अर्थ एवं विशेषताओं को विस्तार से समझाइये।

Explain the meaning and salient features of Goods and Services Tax.

अथवा / OR

माल एवं सेवा कर के उद्द्यग्रहण के सम्बन्ध में केन्द्रीय माल एवं सेवा कर अधिनियम की धारा 9 के प्रावधानों को समझाइये।

Explain the provisions of section 9 of the Central Goods and Services Tax Act. in respect of levy of Goods and Service Tax (G.S.T.).

Q. 2. एक कर योग्य व्यक्ति द्वारा धारा 39 के तहत विवरणी प्रस्तुत करने सम्बन्धी प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

Discuss the provisions relating to furnishing of return by taxable person under section 39.

अथवा / OR

प्रधान एवं उसके एजेन्ट के मध्य माल की आपूर्ति के मूल्य से सम्बन्धित प्रावधानों को उदाहरण सहित समझाइये।

Explain with example the provisions relating to value of supply of goods between principal and agent.

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

# JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

## DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2023 BACHELOR OF COMMERCE - FIRST YEAR PAPER V - BUSINESS STATISTICS

TIME : 3.00 HOURS

ROLL NO. ....

MM : 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. निम्न आंकड़ों से मध्यका ज्ञात कीजिए-

Calculate median from the following data-

Wages in Rs.	10-19	20-26	30-39	40-49	50-59
No. of Persons	4	6	10	8	7

अथवा / OR

सांख्यिकी की परिभाषा दीजिए। इसके कार्य एवं महत्त्व की विवेचना कीजिए।

Define statistics. Discuss its functions and importance.

प्र. 2. निम्न समकों से समान्तर माध्य ज्ञात कीजिए-

Compute Arithmetic mean from the following data-

Size	50-59	40-49	30-39	20-29	10-19
No. of items	5	8	12	9	6

अथवा / OR

निम्न आंकड़ों से अपकिरण का चतुर्थक माप एवं गुणक ज्ञात कीजिए-

Calculate the Quartile measure and Coefficient of Dispersion from the following data-

Wages (Rs.)	3	9	15	21	27	33	39
No. of Person	20	18	15	12	10	8	4

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

प्र. 3. निम्न आंकड़ों से प्रमाप-विचलन एवं उसका गुणक ज्ञात करिए-

Calculate Standard Deviation and its coefficient from the following data-

Name of workers	No. of units produced in a day
A	10
B	25
C	13
D	8
E	20
F	12
G	31

अथवा / OR

निम्न आंकड़ों से बाउले का विषमता गुणांक ज्ञात कीजिए।

Calculate Bowley's Coefficient of Skewness from the following data-

Marks	0-5	5-10	10-15	15-20	20-25	25-30	30-35
No. of Student	5	12	20	32	15	9	7

प्र. 4. 125 व्यक्तियों के निम्न आयु-वितरण के विचरण गुणांक तथा कार्ल पीयर्सन के विषमता गुणांक की गणना कीजिए-

Calculate the coefficient of variation and Karl Pearson's coefficient of skewness for the following age distribution of 125 persons-

Age under (in years)	10	20	30	40	50	60	70	80
No of Persons	5	15	30	50	80	100	120	125

अथवा / OR

(ii)

निम्न समकों से फिशर के आदर्श सूचकांक की रचना कीजिए-

Construct Fisher's Ideal Index Number from the following data-

Articles	Base year		Current year	
	Price per unit	Expenditure	Quantity	Expenditure
A	40	240	7	210
B	4	16	8	40
C	45	180	5	250
D	5	25	6	60

प्र. 5. निम्न समकों से दो प्रतीगमन समीकरण तथा सह-सम्बन्ध गुणांक का मान ज्ञात कीजिए-

From the following data, determine the two regression equations and find out value of coefficient of cor-relations-

X	3	4	6	7	10
Y	9	11	14	15	16

अथवा / OR

निम्न समकों से मध्यका तथा बहुलक ज्ञात कीजिए-

Find out median and mode from the following data-

<b>Marks out of 30</b>	6-10	11-15	16-20	21-25	26-30
<b>No. of Students</b>	20	30	50	40	10

◆◆◆

(iii)

- प्र. 3. भारत जैसे विकासशील देश में पूँजी निर्माण की धीमी गति के कारण बताइए तथा पूँजी निर्माण को बढ़ावा देने के सुझाव दीजिए।

Explain the causes of low capital formation in developing countries like India and give suggestions for encouragement of capital formation. 14

**अथवा / OR**

किसी फर्म के कुल लागत, औसत लागत एवं सीमान्त लागत की अवधारणाओं को स्पष्ट कीजिए और रेखाचित्र की सहायता से उनके पारस्परिक सम्बन्ध को समझाइए।

Clarify the concepts of total cost, average cost and marginal cost of a firm and explain their inter relationship with the help of diagrams.

- प्र. 4. 'मूल्य निर्धारण के सामान्य सिद्धान्त' को समझाइए।

Explain the 'General theory of value'. 14

**अथवा / OR**

अल्पाधिकार से आप क्या समझते हैं? अल्पाधिकार के अन्तर्गत मूल्य एवं उत्पादन निर्धारण की व्याख्या कीजिए।

What do you mean by Oligopoly? Explain the determination of price and production under Oligopoly.

- प्र. 5. मजदूरी निर्धारण के आधुनिक सिद्धान्त मांग एवं पूर्ति सिद्धान्त का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। / Critically analyse the Modern theory (Demand and Supply Theory) of wages. 14

**अथवा / OR**

राष्ट्रीय आय की परिभाषा दीजिए। राष्ट्रीय आय एवं आर्थिक कल्याण के मध्य सम्बन्ध को राष्ट्रीय आय के आकार एवं वितरण के आधार पर स्पष्ट कीजिए।

Define National Income. Explain the relation between National Income and Economic welfare on the basis of size and distribution of National Income. 14



(ii)

## JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN

DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2023

BACHELOR OF COMMERCE - FIRST YEAR

PAPER VI - BUSINESS ECONOMICS

TIME : 3.00 HOURS

ROLL NO. ....

MM : 70

निर्देश : सभी प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.

- प्र. 1. व्यावसायिक अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए। व्यावसायिक निर्णयों में व्यावसायिक अर्थशास्त्र की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Define Business Economics. Explain the role of Business Economics in Business Decisions. 14

**अथवा / OR**

सीमान्त उपयोगिता हास नियम की व्याख्या कीजिए तथा इसके लागू होने के कारणों एवं महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

Explain the law of Diminishing marginal utility and throw light on the reasons of the operation and importance of the law.

- प्र. 2. मांग के नियम की व्याख्या कीजिए तथा इसके प्रमुख अपवादों का विवेचन कीजिए। Explain the law of Demand and comment on its main exceptions. 14

**अथवा / OR**

पैमाने के प्रतिफलों को रेखाचित्र की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

Explain the returns to scale with the help of diagrams.

(i)

कृ.पू.उ. / P.T.O.

**JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN**  
**DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2023**  
**BACHELOR OF COMMERCE - FIRST YEAR**  
**PAPER VII - BUSINESS BUDGETING**

TIME : 3.00 HOURS

ROLL NO. ....

MM : 70

निर्देश : सभी प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.**

प्र. 1. बजटन से आप क्या समझते हैं? बजटन के प्रमुख उद्देश्य को समझाइये। बजटन के लाभ व सीमाएँ भी समझाइये।

What do you mean by Budgeting? Explain its objective. Also explain its advantages and limitations.

**अथवा /OR**

बजट समन्वय से क्या समझते हैं? प्रभावशाली बजटिंग के आवश्यक गुणों को समझाइये।

What is Budget Co-ordination? Explain essentials of an effective Budgeting.

प्र. 2. व्यावसायिक पूर्वानुमान को परिभाषित कीजिए। व्यावसायिक पूर्वानुमान के प्रमुख सिद्धान्तों को समझाइये।

Define Business Forecasting. Explain the different theories of Business forecasting.

**अथवा / OR**



निम्न विक्रय आंकड़ों से वर्ष 2007 के लिए विक्रय का अनुमान लगाइये-  
From the following sales data calculate sale for the year 2007-

Year/ वर्ष	2002	2003	2004	2005	2006
Sales/ विक्रय	83	92	71	90	169

(In Lakh/ लाखों में)

- प्र. 3. बजटों का वर्गीकरण समय, क्रियाशीलता एवं लोचशीलता के आधार पर कीजिए।  
Explain the classification of Budget according to time, activity and flexibility.

**अथवा / OR**

निम्न आंकड़ों से शरद एन्टरप्राइजेज का 80 प्रतिशत व 100 प्रतिशत क्रियाशीलता के स्तर का लोचदार बजट तैयार कीजिए। आपको 60 प्रतिशत क्रियाशीलता के स्तर पर निम्न सूचनाएँ दी गई हैं-

From the following information prepare a flexible Budget for Shard Enterprises for 80% & 100%, you have provided of information for 60% as follows-

(a) Production @ 60% activity	600 unit
(b) Material	Rs. 100 per unit
(c) Labour (Direct)	Rs. 40 per unit
(d) Other Direct expenses	Rs. 10 per unit
(e) Factory over heads	Rs. 40,000 (40% fixed)
(f) Administrative expenses	Rs. 30,000 (30% fixed)
(g) Selling & Distribution exp.	Rs. 20,000 (100% fixed)
(h) Selling price	Rs. 400

- प्र. 4. रोकड़ बजट क्या है? इसके उद्देश्यों का वर्णन करो। रोकड़ बजट तैयार करने की विधि को विस्तार से समझाइये।  
What is Cash Budget? What are the main objectives of Cash Budget?  
Explain the process of preparing a Cash Budget.

**अथवा / OR**

(ii)

निम्न पर टिप्पणी लिखो- / Write short note on following -

(i) उत्पादन बजट / Production Budget

(ii) मास्टर बजट / Master Budget

- प्र. 5. सीमान्त लागत विधि से आप क्या समझते हैं? किन परिस्थितियों में आप प्रबन्ध को तकनीक का उपयोग करने में सलाह देंगे।

What do you mean by Margineal Cost Method? In what situations you will suggest to management to use this method.

**अथवा / OR**

बाजार में उत्पादन की मांग न होने के कारण एक इकाई 60 प्रतिशत क्षमता पर कार्य कर रही है। संस्था की वर्तमान लागत संरचना निम्न प्रकार है-

A unit is working on 60% capacity level because of less demand in the market. The present cost structure of company as follows-

	Rs. Per Unit
Direct material	2
Direct wages	1
Variable overhead	3
Fixed overhead	2
<b>Total</b>	<b>8</b>
Production per month	30,000 Units
Total cost of production	Rs. 2,60,000
Selling price	Rs. 2,40,000
Loss	Rs. 20,000

संस्था को 7 रु. प्रति इकाई की दर से 15,000 इकाई प्रतिमाह बनाने का प्रस्ताव मिला है, क्या संस्था को यह प्रस्ताव स्वीकार करना चाहिए?

Company get a order to product 15,000 unit on Rs. 7 per unit per month. Should company accept this order or not?

◆◆◆

(iii)